
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA COMUNITA' E ALLA PERSONA

 
DETERMINAZIONE

N. Registro Generale 666 del 21-11-2024
 

 
OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO
DETERMINATO E PART TIME (18 ORE SETTIMANALI) DI UN FUNZIONARIO TECNICO
APPARTENENTE ALL'AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE PER
L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E DI RESILIENZA (P.N.R.R.) – APPROVAZIONE
SCHEMA DI AVVISO
 

 
 
 

Il Responsabile del Settore I
“Affari Generali e Servizi alla Comunità e alla Persona”

che attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse, anche potenziale, rispetto al presente atto

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 9 del 05/09/2024 con il quale è stato confermato l’incarico di
Responsabile del I Settore “Affari generali e servizi alla Comunità e alla Persona” al Segretario
comunale, Dott.ssa Giuseppina Cutrone, con le attribuzioni conferite ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. sino al 30 novembre 2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 183, co. 9, del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico
delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali);

VISTI gli artt. 107 e 109, del D. Lgs. 267/2000 e accertata la conformità del presente provvedimento
con gli atti di indirizzo politico gestionali.

RITENUTO che l‘istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000.

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021;

 VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa
e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113
del 6 agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per cui le amministrazioni titolari possono avvalersi
di un contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli



interventi e che detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del
Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art. 1, per la durata massima di 36
mesi;

VISTA la L. n. 152/2021 la quale, al fine di agevolare l’attuazione dei progetti previsti dal PNRR,
introduce importanti deroghe agli ordinari vincoli sia di carattere ordinamentale che di carattere
finanziario in materia di assunzioni di personale, per i Comuni che provvedono alla realizzazione di tali
interventi;

VISTO l’art. 31-bis del su citato D.L. n. 152/2021 che così recita:

“1. Al solo fine di consentire l'attuazione dei progetti previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR), i comuni che provvedono alla realizzazione degli interventi previsti dai predetti progetti
possono, in deroga all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e all'articolo 259, comma 6, del testo unico 2 delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, assumere
con contratto a tempo determinato personale con qualifica non dirigenziale in possesso di specifiche
professionalità per un periodo anche superiore a trentasei mesi, ma non eccedente la durata di
completamento del PNRR e comunque non oltre il 31 dicembre 2026”;

 4. Alle assunzioni a tempo determinato previste dai commi 1 e 3 i comuni possono applicare le
disposizioni previste dagli articoli 1, comma 3, 3-bis e 3-ter del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 23/09/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, Sezione 3.3. Programmazione triennale dei
fabbisogni di personale e prevista l’assunzione di un funzionario tecnico ex cat. D a tempo determinato
e parziale ai sensi dell’articolo 31-bis, comma 1, D.L. n. 152/2021, come convertito dalla Legge n. 233/
2021 per l’attuazione dei progetti PNRR;

CONSIDERATO che l’Ente concorre ai bandi ed agli avvisi pubblici aperti e da aprire nell’ambito del
Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza (PNRR), si rende necessario procedere all’avvio di una
selezione per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 dipendente appartenente all’Area dei Funzionari
di E.Q.  in possesso di specifici requisiti e comprovata esperienza e professionalità.

 VISTO il recente D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 che modifica le norme sull'accesso agli impieghi nelle
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi.

DATO ATTO che alle assunzioni previste dall' art. 1 del D.L. 80/2021, non si applicano gli articoli
34, comma 6, e 34 -bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTA la normativa di riforma delle procedure di reclutamento del personale delle pubbliche
amministrazioni vigente in materia, finalizzata ad assicurare l'efficienza, l'efficacia e la celerità delle
procedure concorsuali ed in particolare:

 - il DPCM del 15.09.2022 recante: “Modalità di utilizzo del Portale unico del reclutamento da parte
delle autonomie locali.”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 9 del 12.01.2023; 
- il D.L. 36/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 79/2022, e segnatamente artt. 2 e 3;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 94 del 21/11/2024 con la quale è stato dato apposito atto di indirizzo
al Responsabile del I Settore;

DATO ATTO che:

·        con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26/08/2024, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S) 2024/



·        con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26/08/2024, è stato
approvato il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026;

·        con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 23/09/2024, è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O), alla cui “Sottosezione 3.3.”, è
allegato il piano del fabbisogno 2024/2026 che prevede l’assunzione a tempo
determinato di un Funzionario Tecnico appartenente all’Area dei Funzionari e delle
E.Q. per 18 ore settimanali.

·        con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 14/11/2024 è stato approvato lo
schema di rendiconto di gestione relativo all’anno 2023.

RICHIAMATO il regolamento europeo GDPR 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000 n. 445 in materia di certificazione amministrativa; 

RITENUTO di dover procedere alla indizione di una procedura pubblica per la selezione, per titoli e
prova orale, per l'assunzione a tempo determinato e parziale a 18 ore settimanali di un Funzionario
Tecnico appartenente all'area dei Funzionari e delle E.Q. a supporto dell'attuazione dei progetti del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);

 VISTO l'allegato avviso di selezione che forma parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

- l’O.R.EE.LL.;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
 - il D.Lgs. n. 165/2001;
 - lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1.               DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2.              DI INDIRE concorso pubblico per titoli e colloquio per l’assunzione di un Funzionario
Tecnico Area dei Funzionari ad Elevata Qualificazione a tempo determinato e part-time (18 ore
settimanali) in esecuzione di quanto previsto all’interno del P.I.A.O. 2024/2026; 
3.              DI APPROVARE l'allegato bando di concorso pubblico per titoli e colloquio per l’assunzione
a tempo determinato e part-time al 50% di un Funzionario Tecnico (Area Funzionari ad Elevata
Qualificazione); 
4.              DI DARE ATTO che la somma necessaria a dare esecuzione al presente atto è stata stanziata
all’interno del bilancio di previsione 2024/2026 e sarà impegnare all’esito della procedura assunzionale
; 
5.               DI PUBBLICARE sia il bando che lo schema della domanda di partecipazione, per la durata di
15 giorni, sul Portale del Reclutamento inPA - www.inpa.gov.it, sul sito web istituzionale del Comune
di Mezzojuso nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso e all'Albo pretorio online
dell’Ente.
6.              DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore I,
Dott.ssa Giuseppina Cutrone, e che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo
regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione
all’albo pretorio online del presente provvedimento.

Mezzojuso, 21-11-2024
 



 
 IL RESPONSABILE
 DOTT.SSA GIUSEPPINA CUTRONE

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


